
OBSAH

Slovo úvodem..................

zÍkIÄoNOMICKÉ INTEGRACE V EU -

1.3 Га^ьо obchodu. ............................................. ...

, t Společný trh / vnitřní trh ...................... ........................... _ ■ • • •

X 7 Evropské sdružen .....................................
prostor...................... .........................................

1 g praktická část ........ ...................................................
Vybrané prameny k Části ..............

Nepřímá diskrrmmäce v j^di zdŮYOdnění . • 
Národní autonomie - ob)e№v ................
Zákaz ochranářského zdaném •••••................

14
14

!' слгсГртп obchodních preferenc ••• ........................................
16
16
17
19

21
22
25

27

cvÄHv.z.oavBD..........................................

....................... J4
povinnost navrattneop kéhozdanènl.................... «

24 Zákaz diskriminačního а осп ...................................................

Právní úprava ---- ' ...................................
Obecná charakteristika • • • • • • • ' '.....................................
Přímá diskriminace v judikatuře .

28
28
30
31
31
32 
34

34
34
35
36
37
38
39

2.5 Praktická cast............' diskriminace..............

3 .......... 44
a Dassonville ..........................



OBSAH

3.2 Volný pohyb zboží - diskriminační překážky v judikatuře.......... 46
Dovozní/vývozní licence, zdravotní kontroly............................... 46
Označování původu výrobků, stanovování pevných cen.............. 46
Přímá propagace domácích výrobků ............................................. 4g
Omezení v činnosti dalších subjektů ........................................ 43

3.3 Výjimky ze zákazu diskriminačních omezení volného
pohybu zboží ........................................................................ 50
Veřejná mravnost ............................................................. 50
Veřejný pořádek a veřejná bezpečnost........................................... 51
Ochrana zdraví a života lidí a zvířat, ochrana rostlin................... 52
Unijní harmonizace a její vliv na použití výjimek ....................... 53

3.4 Praktická část........................................................ 54

4. Volný pohyb zboží - netarifní překážky: nerozdílně aplikovaná
opatření...................................................................... ^0
4.1 Nediskriminační omezení - základní pravidla..................... . 60

Dassonville a Cassis de Dijon......................................... 50
Aplikace principů Cassis v judikatuře..................................... 62

4.2 Zákaz omezení vývozu zboží...................................... 63
Omezení vývozu zboží v judikatuře......................................... 63
Shrnutí ve vztahu к omezením vývozu................................... 64

4.3 Zúžení použití dassonvillské definice - případ Keck
aMithouard.............................................................. 55

4.4 Aplikace pravidla případu Keck .................................................... 55
Reflexe případu Keck v judikatuře........................................... 66
Hraniční případy: pravidla týkající se výrobku versus
způsobu prodeje............................................................ 57
Nerozdílně aplikovaná opatření a omezení přístupu
na trh .............................................................. 57

4.5 Nerozdílně aplikovaná opatření
- výjimky ze zákazu ........................................................ 69

Ochrana spotřebitele, ochrana veřejného zdraví..................... 70
Pluralita tisku .............................................................. 7 2
Ochrana životního prostředí............................................. 72
Ochrana některých forem umění........................................... 72
Lidská práva .................................................. 75
Bezpečnost silničního provozu......................................... 74
Národní a regionální sociální/kulturní specifika................... 74

4.6 Shrnutí к výjimkám ze zákazu omezení volného pohybu
zboží ............................................................ 74

4.7 Praktická část............................. ......................... 75
Vybrané prameny к Části II................................................. 00

6



ČÁST TŘETÍ
VOLNÝ POHYB OBČANŮ EU ................................................................... 85

5. Volný pohyb občanů EU......................................................................... 86
5.1 Struktura ustanovení o volném pohybu osob............................... 86
5.2 К vývoji a charakteru ustanovení o občanství EU ....................... 89
5.3 Personální dimenze občanství EU ................................................ 90

Komplementarita občanství EU к občanství členského státu ... 90
Právo EU a udělování občanství členských států................... 90

5.4 Právo pohybu a pobytu................................................................... 93
Směrnice z 90. let, směrnice 2004/38 ...................................... 93
Právo volného pohybu: směrnice 2004/38 ............................. 94
Právo pobytu: směrnice 2004/38 ................................................ 94
Právo pobytu v judikatuře............................................................ 96

5.5 Rodinní příslušníci občana EU......................................................
Rodinní příslušníci a závislé osoby v judikatuře ................... 98

5.6 Zákaz diskriminace při realizaci práva pobytu a nárok
na sociální dávky.............................................................................

Požadavky směrnice 2004/38 ..................................................... Ю0
Právo na sociální a obdobné dávky v judikatuře................... 101
Práva osob hledajících práci v judikatuře............................... 103
Práva studentů na sociální dávky v judikatuře....................... 104

5.7 Vnitrostátní situace a ustanovení občanství EU........................... 106
Občanství EU a odstranění diskriminace
ve vnitrostátních situacích........................................................... Ю6
Občanství EU a výhodnější zacházení ve vnitrostátních
situacích.................................................................................... 107
Občanství EU jako univerzální status bez ohledu na stát 
uplatnění? .................................................................................... 108

5.8 Specifické výjimky z občanství EU................................................... Ю9
5.9 Praktická část...................................................................................... HO

6. Obecné výjimky z volného pohybu osob................................................ 116
6.1 Vymezení problematiky a právní úprava.......................................... 116
6.2 Obecné zásady к aplikaci výjimek.................................................. 118

Veřejný pořádek a veřejná bezpečnost: směrnice 2004/38 ... 118
Ochrana veřejného zdraví: směrnice 2004/38 .......................... 119
Postup při vyhoštění, procesní záruky, zákaz vyhoštění
jako sankce ...............................................  П0

6.3 Výjimky z volného pohybu osob v judikatuře.................................. 121
6.4 Použití zákazu omezení vůči vlastnímu státu.................................. 123
6.5 Praktická část..................................................................................... 124
Vybrané prameny к Části III ...................................................................... 122

OBSAH

7



OBSAH

ČÁST ČTVRTÁ
VOLNÝ POHYB EKONOMICKY AKTIVNÍCH OSOB:
PRACOVNÍCI.................................................................................................. 129

7. Volný pohyb pracovníků ..........................................................  130
7.1 Základní charakteristika......................................   131
7.2 Personální dimenze volného pohybu pracovníků ....................... 133

Požadavek skutečné a efektivní práce ..................................... 134
Forma odměny............................................................ 133
Význam účelu výkonu práce..............................................  135
Právo pobytu osob nezaměstnaných a osob hledajících
Práci ........................................................................................... 137
Shrnutí к pojmu „pracovník“................................................... 138

7.3 Pracovníci: právo na přístup к zaměstnání ................................... 138
Požadavky na znalost jazyka.................................................... I39
Kvalifikační požadavky ......................................................... 14Q

7.4 Pracovníci: výkon zaměstnání a rovnost zacházení...................... 141
Diskriminační a nediskriminační omezení při výkonu
zaměstnání............................................................................ 141
Uplatnění zákazu omezení pohybu pracovníků vůči
vlastnímu státu.......................................................................... I43
Zákaz omezení volného pohybu pracovníků a nařízení
492/2011 ...................................................................................... 143
Sociální výhody........................................................ I45
Daňové výhody.......................................................................... I43
Práva osob nezaměstnaných/hledajících práci 
v judikatuře.................................................................... I47

7.5 Zaměstnání ve veřejné správě, činnosti spojené s výkonem
veřejné moci............................................................................ 14g

7.6 Praktická část...................................................................... 150
Vybrané prameny к Části IV.............................................. ............ 156

ČÁST PÁTÁ
VOLNÝ POHYB EKONOMICKY AKTIVNÍCH OSOB:
USAZOVÁNÍ A SLUŽBY.............................................................................. 159

8. Svoboda usazování ............................................................... l^O
8.1 Usazování na vnitřním trhu - obsah, právní režim

a kategorizace........................................................................ 151
8.2 Zakázaná omezení svobody usazování, příklady z judikatury ... 163

Zákaz přímé diskriminace........................................................  153
Zákaz nepřímé diskriminace ................................................... I54

8



OBSAH

Zakázaná nediskriminační (nerozdílně aplikovaná)
opatření ..................................................................................... 165

8.3 Volný pohyb společností - právnických osob............................... 167
Právní úprava ............................................................................ 167
Přemisťování sídla .................................................................... 168
Sekundární usazování společností........................................... 169
Přeshraniční fúze společností................................................... 172

8.4 Výjimky ze zákazu omezení svobody usazování........................... 172
Výslovně stanovené derogační důvody - psané výjimky .... 173
Nepsané výjimky ze zákazu omezení - naléhavé důvody 
obecného zájmu/pravidlo rozumu........................................... 175

8.5 Praktická část.................................................................................... 176

9. Volný pohyb služeb.................................................................................... 185
9.1 Poskytování služeb na vnitřním trhu - obsah a režim

této svobody..................................................................................... 186
9.2 Směrnice 2006/123/ES o službách na vnitřním trhu.................... 189
9.3 Zakázaná omezení svobody poskytování služeb - příklady

z judikatury ..................................................................................... 191
Zákaz přímé diskriminace........................................................ 191
Zákaz nepřímé diskriminace ................................................... 192
Zakázaná nediskriminační (nerozdílně aplikovaná)
opatření ..................................................................................... 193

9.4 Usazování versus poskytování služeb............................................. 194
9.5 Výjimky ze zákazu omezení volného pohybu služeb................... 196

Výslovně stanovené derogační důvody - psané výjimky .... 196
Nepsané výjimky ze zákazu omezení - naléhavé důvody 
obecného zájmu/pravidlo rozumu........................................... 196

9.6 Praktická část................................................................................... 198
Vybrané prameny к Části V...................................................................... 206

ČÁST ŠESTÁ
VOLNÝ POHYB KAPITÁLU A PLATEB.................................................... 209

10. Volný pohyb kapitálu a plateb.................................................................. 210
10.1 Volný pohyb kapitálu a plateb - obecné vymezení....................... 210
10.2 Zákaz omezení volného pohybu kapitálu a plateb ....................... 213
10.3 Zakázaná omezení volného pohybu kapitálu a plateb

- příklady z judikatury.................................................................... 214
Případy tzv. „Zlatých akcií“...................................................... 214
Daňová oblast............................................................................ 215
Státní kontrola/regulace pohybu kapitálu............................... 216

9



ZÁHLAVÍ VLEVO

10.4 Výjimky ze zákazu omezení volného pohybu kapitálu ............... 218
Výslovně stanovené derogační důvody - psané výjimky .... 219
Nepsané výjimky ze zákazu omezení - naléhavé důvody 
obecného zájmu/pravidlo rozumu.............................................. 221

10.5 Praktická část.................................................................................. 222
Vybrané prameny к Části VI................................................................... 225

ČÁST SEDMÁ
OCHRANA HOSPODÁŘSKÉ SOUTĚŽE V EU ..................................... . 227

11. Základy ochrany hospodářské soutěže v EU....................................... . 228
11.1 Předmět a cíl soutěžního práva.........................................................  229

Judikatura ................................................................................... 229
11.2 Působnost soutěžního práva .......................................................  230

Judikatura .................................................................................... 230
11.3 Vztah unijního a národního soutěžního práva................................ 231
11.4 Podnik................................................................................................ 232

Judikatura ................................................................................... 232
11.5 Relevantní trh ................................................................................... 234
11.6 Praktická část..................................................................................... 236

12. Zakázané dohody................................................................ 241
12.1 Pojem dohody.................................................................................... 242

Judikatura ................................................................................... 242
12.2 Způsobilost dohody narušit soutěž................................................... 243

Judikatura ................................................................................... 243
12.3 Výjimky ze zákazu dohod ................................................................ 244
12.4 Praktická část.................................................................................. 246

13. Zneužívání dominantního postavení................................................... . 251
13.1 Dominantní postavení ...................................................................... 252

Judikatura .................................................................................... 252
13.2 Zneužívání dominantního postavení............................................... 253

Judikatura .................................................................................... 253
13.3 Praktická část..............................................................................   255

14. Aplikace práva na ochranu hospodářské soutěže................................. 260
14.1 Veřejné a soukromé prosazování soutěžního práva........................ 260

Judikatura .................................................................................... 260
14.2 ECN a její fungování.......................................................................... 262
14.3 Řízení před Komisí......................................................................... 264
14.4 Program leniency .............................................................................. 267
14.5 Praktická část................................................................................. 268

10



ZÁHLAVÍ VPRAVO

Vybrané prameny k Části VII ................................................................. 274

ČÁST OSMÁ
PŘÍKLADY PRO KLAUZURNÍ PRÁCE..................................................... 277

1. Volný pohyb zboží........................................................................... 278
2. Volný pohyb osob ........................................................................... 280
3. Usazování a volný pohyb služeb .................................................... 282
4. Ochrana hospodářské soutěže....................................................... 283


